rore : et inveni me longe esse a te in regione dissimilitudinis, tanquam si audirem vocem tuam de excelso : *Cibus sum grandium ; cresce, et manducabis me. Nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tuæ ; sed tu mutaberis in me. Et cognovi, quoniam pro iniquitate erudisti hominem et tabescere fecisti sicut araneam animam meam. Et dixi : Numquid nihil est veritas ? quoniam neque per finita, neque per infinita locorum spatia, diffusa est ? Et clamasti de longinquo : Immo vero, ego sum qui sum. Et audivi sicut auditur in corde : et non erat prorsus unde dubitarem. Faciliusque dubitarem vivere me, quam non esse veritatem : quæ per ea quæ facta sunt, intellecta conspicitur.*

n'est point grand d'une grandeur corporelle ; si la vérité est incorporelle, la divinité doit l'être également.

(3) *Je suis Celui qui suis*, c'est-à-dire : « Etre, pour moi, c'est exister, tandis que, pour les créatures, même pour les anges, autre chose est d'être, autre chose d'exister ; ou bien : je suis de telle sorte que je ne puis être soumis à aucune vicissitude, à aucun changement. »

(4) *Fit évanouir tous mes doutes*. Voici le sixième degré par lequel Augustin parvint à la parfaite connaissance de la vérité catholique ; ce fut de comprendre que Dieu était incorporel. Je suis porté à penser avec Lancelot que cette réponse intérieure de Dieu : « Je suis celui qui suis, » a été une véritable révélation faite à Augustin, et qu'elle dissipa dans son esprit tous les fantômes corporels, comme le soleil dissipe les nuages, et ne lui aissa plus le moindre doute sur la nature incorporelle de la souveraine Vérité et de la Divinité.

CHAPITRE XI

Comment on peut dire que les créatures ne sont pas, parce qu'elles ne sont pas Dieu, et qu'elles sont, parce qu'elles sont de Dieu.

En arrêtant ma vue sur toutes les choses au-dessous de vous, je reconnus qu'on ne saurait dire ni qu'elles sont absolument, ni qu'absolument elles ne sont pas. Elles sont, puisqu'elles tiennent l'être de vous; elles ne sont pas, parce qu'elles ne sont point ce que vous êtes. Car cela seul est vraiment qui demeure immuablement. Tout mon bien est donc de m'attacher à Dieu (*Ps.* LXXII, 20); car si je ne subsiste en lui, je ne pourrai non plus subsister en moi. C'est lui qui, immuable en lui-même, renouvelle toutes choses. (*Sap.* VII, 17.) O mon Dieu, vous êtes mon Seigneur, parce que vous n'avez pas besoin de mes biens. (*Ps.* XV, 2.)

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. « Si je ne demeure pas en Dieu, je ne pourrai demeurer en moi-même. » Demeurer en Dieu n'est pas seulement être en état de grâce, mais c'est être uni intimement à Dieu par le fond de la volonté; c'est s'occuper habituellement de la pensée de Dieu; c'est lui rapporter tout, s'appuyer uniquement sur lui, se reposer en lui. Demeurer en soi, c'est ne pas sortir de soi-même pour se répandre au dehors sur les objets créés; c'est ramener en soi ses pensées et ses affections; c'est se posséder soi-même; c'est trouver, dans ses réflexions et dans le témoignage de sa conscience je ne sais quoi qui nous tranquillise, qui nous procure une paix, un contentement, un bien-être inexplicable.

2. Dieu, en vérité, n'a nullement besoin de nos biens, car nous ne sommes

CAPUT XI

Quomodo creaturæ sunt, et non sunt.

Et inspexi cætera infra te, et vidi nec omnino esse, nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt; non esse autem, quoniam id quod es, non sunt. Id enim vere est, quod incommutabiliter manet. Mihi autem inhærere Deo bonum est: quia si non manebo in illo, nec in me potero. Ille autem in se manens, innovat omnia. Et Dominus meus es, quoniam honorum meorum non eges.

rien et nous sortons du néant, nous et toutes ces choses que nous disons nous appartenir et dont le Dieu immuable n'a pas plus besoin que la source n'a besoin des ruisseaux, que le soleil n'a besoin de nos yeux. Dieu est par lui-même, il faut absolument qu'il y ait un être tel que Dieu, et qu'il n'y en ait qu'un seul. Mais les créatures ne sont pas par elles-mêmes: rien dans leur nature n'exige l'existence. Elles sont ce que Dieu a voulu qu'elles soient, ce qu'il les a faites. Elles tiennent de l'être dans tout ce qu'elles ont reçu de Dieu; elles tiennent du non-être, en ce qu'elles ont toujours une tendance au néant, d'où elles sont sorties, et qu'elles y participent nécessairement par leurs bornes, par leur mutabilité, par leur défectibilité.

Saint Augustin, voyant évanouir dans leurs pensées les superbes Platoniciens, rentre en lui-même, plein de mépris pour leur folle sagesse. C'est alors que Dieu élève son âme à cette lumière incorporelle et increée telle qu'il n'avait pu la percevoir jusque-là, ni par les sens ni par l'intelligence. C'est ainsi que le mépris de la sagesse humaine élève l'âme vers la connaissance des choses divines.

CHAPITRE XII

Toute substance corruptible est bonne, puisque, si elle n'était bonne, elle ne serait point sujette à la corruption.

1. — Il me parut évident que toutes les choses qui se corrompent ont quelque bonté. Car, souverainement bonnes ou absolument mauvaises, elles ne seraient pas capables de corruption. Ce qui est infiniment bon est incorruptible; ce qui n'a aucun degré de bonté ne saurait rien perdre. La corruption nuit (1), et comment nuirait-elle sans diminuer le bien? Donc, ou la corruption n'est pas nuisible, ce qui ne se peut; ou, ce qui est indubitable, tout ce qui se corrompt est privé d'un bien. Être privé de tout bien, c'est le néant. Être et ne plus pouvoir se corrompre, est un état meilleur : la permanence dans l'incorruptibilité.

2. — Quoi de plus extravagant que de prétendre que la perte de tout bien améliore? Non, la privation de tout bien anéantit. Donc, ce qui est, tant qu'il est, est bon. Donc, tout ce qui est, est bon. Le mal, dont j'avais tant recherché l'origine, le mal n'est pas une substance; s'il était une substance, il serait bon. Car, ou il serait incorruptible, et le souverain bien; ou il serait corruptible, ce qui ne se peut sans quelque bonté. Ainsi, je le vis clairement, vous n'avez rien fait que de bon, et il n'est aucune substance que vous n'avez faite. Vous n'avez pas doué toutes choses d'une égale bonté, mais elles sont toutes bonnes. Chacune est bonne, en effet, et toutes ensemble sont très bonnes, parce que tout ce que notre Dieu a fait est très bon.

(1) *La corruption nuit*. C'est ce que saint Augustin suppose comme un principe connu par lui-même et qu'il répète souvent dans d'autres endroits : « La corruption est un mal ou la privation de quelque bien. » (*Des Mœurs des Manichéens*, ch. vii; *Du Libre Arbitre*, liv. II, ch. xiii.) De là cette conclusion évidente qu'il n'y a que ce qui est bon qui soit sujet à la corruption, parce que la corruption n'est autre chose que la privation du bien. Aucune substance n'est donc mauvaise : ni la substance incorruptible, qui est le souverain bien, ni la substance corruptible, parce que, si elle n'était bonne, elle ne serait ni sujette à la corruption ni capable de mal, car « le

CAPUT XII

Quæcumque sunt, bona sunt.

1. — Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt quæ corrumpuntur; quæ neque si summa bona essent, corrumpi possent: quia si summa bona essent, incorruptibilia essent; si autem nulla bona essent, quod in eis corrumperetur, non esset. Nocet enim corruptio; et nisi bonum minueret, non noceret. Aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non potest; aut quod certissimum est, omnia quæ corrumpuntur privantur bono. Si autem omni bono privabuntur, omnino non erunt. Si enim erunt, et corrumpi jam non poterunt: meliora erunt, quia incorruptibiliter permanebunt.

2. — Et quid monstruosius, quam ea dicere omni bono amisso facta meliora? Ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla erunt. Ergo quamdiu sunt, bona sunt. Ergo quæcumque sunt, bona sunt. Malumque illud, quod quærebam unde esset, non est substantia: quia si substantia esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia, magnum utique bonum: aut substantia corruptibilis esset, quæ nisi bona esset, corrumpi non posset. Itaque vidi, et manifestatum est mihi, quia omnia bona tu fecisti; et prorsus nullæ substantiæ sunt, quas tu non fecisti. Et quoniam non æqualia omnia fecisti, ideo sunt omnia (quia singula bona sunt), et simul omnia valde bona, quoniam fecisti, Deus noster, omnia bona valde.

ma ne peut atteindre que ce qui est bon, » selon le même saint Docteur.
(*Enchir.*, cap. xiv.)

CHAPITRE XIII

Certaines parties de l'univers paraissent mauvaises parce qu'elles sont sans convenance entre elles ; pour Dieu, cependant, le mal n'est pas, et il doit être loué en toutes choses, dans le ciel et sur la terre.

1. — Pour vous donc, le mal n'est pas (1), non seulement pour vous, mais pour l'universalité de vos œuvres (2) ; car il n'est rien en dehors qui puisse y pénétrer et altérer l'ordre que vous y avez établi. Dans le détail seulement (3), telles parties sont réputées mauvaises pour leur désaccord entre elles, bien qu'avec d'autres l'harmonie s'établisse et que toutes soient bonnes, prises à part. Toutes ces choses qui ne conviennent pas entre elles, conviennent à ce monde inférieur que nous appelons la terre, qui tire avantage d'une atmosphère pleine de vents et de nuées.

2. — Et loin de moi de désirer que ces choses ne soient pas, bien qu'à les voir séparément je les puisse désirer meilleures.

(1) *Pour vous donc, le mal n'est pas.* Le mal est ce qui nuit par la privation d'un certain bien. Or, Dieu ne peut être privé d'aucun bien, parce qu'il est inviolable et immuable. Pour Dieu donc, le mal n'est pas ; aucun mal n'est en lui, car aucun bien ne peut manquer au souverain bien.

(2) *Mais pour l'universalité de vos œuvres,* pour aucune de vos créatures ; car les maux eux-mêmes tournent à la perfection et à l'ornement de la création, et Dieu n'en souffrirait pas l'existence dans ses œuvres, si sa toute-puissance et sa bonté n'allaient jusqu'à tirer le bien du mal. Rien ne peut altérer ou rompre l'ordre de la Providence divine à laquelle sont soumis les biens et les maux ; par conséquent, rien n'est mal pour l'universalité des créatures, parce que rien ne peut nuire à l'ordre de la divine sagesse, qui reste toujours dans sa perfection, dans tout son éclat, quels que soient le nombre et la grandeur des maux répandus par tout l'univers.

(3) *Dans le détail seulement,* dans quelques-unes de ses parties. On regarde certaines créatures comme mauvaises, par comparaison avec d'autres, parce qu'elles sont sans convenance avec elles, bien qu'elles conviennent à l'universalité de la création et à quelques-unes de ses parties. Ainsi les poisons eux-mêmes, qui, au témoignage de saint Augustin, sont dangereux à cause de leur disconvenance, deviennent de salutaires remèdes lorsqu'ils sont convenablement appliqués. Au contraire, les choses mêmes qui ont pour nous

CAPUT XIII

Omnia creata laudant Deum.

1. — Et tibi omnino non est malum : non solum tibi, sed nec universæ creaturæ tuæ : quia extra non est aliquid quod irrumpat et corrumpat ordinem quem imposuisti ei. In partibus autem ejus, quædam quibusdam, quia non conveniunt, mala putantur ; et eadem ipsa conveniunt aliis, et bona sunt, et in semetipsis bona sunt. Et omnia hæc, quæ sibimet invicem non conveniunt, conveniunt inferiori parti rerum, quam terram dicimus, habentem cælum suum nubilosum atque ventosum, congruum sibi.

2. — Et absit jam, ut dicerem non esse nisi ista : quia et si sola ista cernerem, desiderarem quidem meliora, sed jam etiam de solis istis laudare te deberem ; quoniam laudandum te ostendunt de terra, dracones et

de l'attrait, comme la nourriture, la boisson, la lumière elle-même, nous deviennent nuisibles et dangereuses par suite d'un usage immodéré ou inopportun. Aussi la divine Providence nous avertit de ne point blâmer les choses à la légère, mais d'en rechercher soigneusement l'utilité et de croire que cette utilité existe, bien que cachée pour nous, lorsque notre esprit ou notre faiblesse nous font défaut. Il est ainsi un certain nombre de vérités que nous n'avons trouvées qu'avec beaucoup de peine, parce que cette utilité qui nous demeurait cachée avait pour but ou d'exercer notre humilité, ou de briser notre orgueil. (*Cité de Dieu*, liv. XI, ch. xxii.)